
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019

PODER EXECUTIVO

Edição N°24929

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DOS ATOS 
ASSINADOS PELO SENHOR 
GOVERNADOR DO ESTADO.

DECRETO Nº 805-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, WEVERSON VALCKER 
MEIRELES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Gerente de Esportes Educacional 
Comunitário e Lazer, Ref. QCE-
03, da Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer.

Protocolo 463532

DECRETO Nº 806-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANTONIO EDUARDO OLIVEIRA 
SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial - Nível I, Ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer, a partir de 20 
de fevereiro de 2019.

Protocolo 463534

DECRETO Nº 807-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DENIS LOBO CARVALHO, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial - 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 463535

DECRETO Nº 808-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
PEDRO PAULO DE SOUZA 
NUNES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial - Nível I, Ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer.

Protocolo 463539

DECRETO Nº 809-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FLAVIO SILVA GONÇALVES, 
para exercer o cargo de provimento 

em comissão de Subgerente de 
Apoio à Gestão, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer.

Protocolo 463540

DECRETO Nº 810-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, ERONICE LOPES GARCIA 
DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo de provimento em 
comissão de Subgerente Técnico 
Administrativo, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer.

Protocolo 463541

DECRETO Nº 811-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, ISIS RANGEL GARCIA 
MENEZES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Supervisor I, Ref. QC-01, da 
Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer.

Protocolo 463542

DECRETO Nº 812-S,DE 
22.02.2019.
NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JACQUELINE RODRIGUES 
SABRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível IV, Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado 
do Governo, a contar de 22 de 
fevereiro de 2019.

Protocolo 463543

DECRETO Nº 813-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, MAGDA FIGUEIREDO 
SALLES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível IV, Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado 
do Governo, a contar de 22 de 
fevereiro de 2019.

Protocolo 463544

DECRETO Nº 814-S, DE 
22.02.2019.
Nomear VALTER RODRIGUES 
DE PAULA exercer o cargo 
de Subsecretário de Estado 
do Governo de Articulação e 
Mobilização com os Municípios, da 
Secretaria de Estado do Governo, 
a contar de 22 de fevereiro de 
2019.

Protocolo 463545

DECRETO Nº 815-S, DE 
22.02.2019.
Nomear VICTOR MURAD FILHO 
exercer o cargo de Coordenador 
de Inovação e Desenvolvimento 
Tecnológico, da Secretaria de 
Estado do Governo, a contar de 
22 de fevereiro de 2019.

Protocolo 463546

DECRETO Nº 816-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, ANA 
PAULA NOVAES DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Subgerente de 
Desenvolvimento Curricular, Ref. 
QCE-05, da Secretaria de Estado 
da Educação.

Protocolo 463547

DECRETO Nº 817-S, DE 
22.02.2019.
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº 46/94, LUIZ 
FERNANDO FELIPPE GUIDA 
do cargo de Subsecretário de 
Estado de Articulação Regional 
e Desenvolvimento Sustentável, 
Ref. QCE-01, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos.

Protocolo 463548

DECRETO Nº 818-S, DE 
22.02.2019.
CESSAR OS EFEITOS do Decreto 
n° 279-S, de 01/01/19, publicado 
na edição extra do Diário Oficial 
de 02/01/19.

Protocolo 463549

DECRETO Nº 819-S, DE 
22.02.2019.
Nomear DENIO REBELLO 
ARANTES para exercer o cargo 
de Diretor Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo.

Protocolo 463550

DECRETO Nº 820-S, DE 
22.02.2019.
NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II da Lei Complementar n° 
46, de 31 de janeiro de 1994, 
JADERSON DE SOUZA NALLI, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor I, Ref. 
QC-01, da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos.

Protocolo 463551

DECRETO Nº 821-S, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

Decreta Ponto Facultativo, no 
âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta do Poder 

Executivo Estadual, durante o 
período do Carnaval 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no 
exercício das atribuições 
previstas no art. 91, inciso III, da 
Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Não haverá expediente 
nos órgãos da Administração 
direta e nas entidades da 
Administração Indireta do Poder 
Executivo Estadual nos dias 04, 05 
e 06 de março de 2019, período 
de comemoração tradicional do 
carnaval no Brasil.

Art. 2º Excluem-se da medida 
prevista no art. 1º os órgãos e 
entidades que desempenham 
suas funções em regime de escala 
ou que não admitem paralisação, 
inclusive, o Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Espírito Santo - 
HEMOES.

Art. 3º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
22 dias do mês de fevereiro de  
2019, 198º da Independência, 
131º da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 463552

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 679-
S, de 07/02/2019, publicado no 
Diário Oficial de 08/02/2019,

ONDE SE LÊ:

..., NILZAMARA ROSA TESCH 
OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Gerente de Gestão de Convênios, 
Ref. QCE-03, ...

LEIA-SE:

..., NILZAMARA ROSA TESCH 
OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Gerente de Proteção Social Básica, 
Ref. QCE-03, ...

Protocolo 463554

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3179402f

wilderson.morais
Realce


